
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14 

ИМЕНИ 317 КРАСНОЗНАМЕННОЙ ОРДЕНА КУТУЗОВА 
БУДАПЕШТСКОЙ СТРЕЖОВОЙ ДИВИЗИИ ХУТОРА ЛЕБЕДИ

Об утверждении перечня 
учебников МБОУ СОШ №14 на 2022-2023 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказов 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 30 августа № 1015 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования» ст. 2, 
пункта 20, министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 
№ 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность», Министерства просвещения Российской Федерации от 
23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254» 
и на основании Устава школы и решения педсовета от 20.05.2022 года 
протокол № 6 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством 
просвещения Российской Федерации к использованию в

П Р И К А З

« JU) » мОиЛ 2022 года

хутор Лебеди



образовательной деятельности школы, на 2022-2023 учебный год 
(приложение № 1).

2. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2022-2023 учебный 
год до всех участников образовательных отношений (педагогов, 
обучающихся, родителей (законных представителей)).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 14 f  > В.В. Смоленский



Приложение № 1 
к приказу 'J ot М?. Об ■ Л-ОЛЛ

Перечень учебников и учебных пособий МБОУ СОШ № 14 
на 2022-2023 учебный год

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Порядковый 
номер учебника 
в федеральном 
перечне

Автор и наименование учебника Класс Издательство

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г.,Кирюшкин В.А.,Виноградская 
J1.A. и др. Азбука (в 2 частях)

1 Просвещение

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение
1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 

2-х частях)
2 Просвещение

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 
2-х частях)

3 Просвещение

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 
2-х частях)

4 Просвещение

1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф., Голованова М.В, Горецкий 
В.Г. Литературное чтение (в 2-х частях)

1 Просвещение

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. Литературное чтение (в 2-х частях)

2 Просвещение

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. Литературное чтение (в 2-х частях)

3 Просвещение

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. Литературное чтение (в 2-х частях)

4 Просвещение

. 1.1.1.2.2.2.1 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык (в 2-х 
частях)

2 Просвещение

1.1.1.2.2.2.2 Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. 
Немецкий язык (В 2-х частях)

3 Просвещение

1.1.1.2.2.2.3 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык (в 2-х 
частях)

4 Просвещение

1.1.1.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский 
язык (в 2-х частях)

2 Дрофа

1.1.1.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский 
язык (в 2-х частях)

3 Дрофа

1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Математика, (в 2-х частях)

1 Просвещение

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И. Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др,. Математика, (в 2-х частях)

2 Просвещение

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др. Математика, (в 2-х частях)

3 Просвещение

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 
др Математика, (в 2-х частях)

4 Просвещение

1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А. А. Окружающий мир(в 2-х 
частях)

1 Просвещение

1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир(в 2-х 
частях)

2 Просвещение



1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир(в 2-х 
частях)

3 Просвещение

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий 
мир(в 2-х частях)

4 Просвещение

1.1.1.5.1.2.1 Кураев А.В.Основы религиозных культур и 
светской этики. Основы православной 
культуры

4-5 Просвещение

1.1.1.6.1.1.1 Неменская JI.A. под ред. Йеменского Б.М. 
Изобразительное искусство

1 Просвещение

1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И. под ред. Йеменского Б.М. 
Изобразительное искусство

2 Просвещение

1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. 
под ред. Йеменского Б.М. Изобразительное 
искусство

3 Просвещение

1.1.1.6.1.1.4 Неменская JI.A. под ред. Йеменского Б.М. 
Изобразительное искусство

4 Просвещение

1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка

1 Просвещение

1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка

2 Просвещение

1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Т.П. Шмагина Т.С. 
Музыка

3 Просвещение

1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. 
Музыка

4 Просвещение

1.1.1.7.1.8.1 Роговцева И.И., Богданова Н.В.Фрейтаг И.П. 
Технология

1 Просвещение

1.1.1.7.1.8.2 Роговцева И.И., Богданова И.В. Шипилова 
Н.В. Технология

2 • Просвещение

1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И.,Богданова Н.В.,Шипилова Н.В. 
Технология

3 Просвещение

1.1.1.7.1.8.4 Роговцева И.И., Богданова Н.В. Шипилова 
Н.В. Технология

4 Просвещение

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И.Физическая культура 1-4 Просвещение
1.2.1.1.1.22.1 / 
2.2.1.1.1.22.1

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 
Л.В., Романова В.Ю.Русский родной язык

1 Просвещение

1.2.1.1.1.22.2/
2.2.1.1.1.22.2

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 
Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 
О.В.Русский родной язык

2 Просвещение

1.2.1.1.1.22.3 /
2.2.1.1.1.22.3

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 
Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 
О.В.Русский родной язык

3 Просвещение

1.2.1.1.1.22.4/
2.2.1.1.1.22.4

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 
Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 
О.В..Русский родной язык

4 Просвещение

Учебное
пособие

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю. Литературное чтение на родном русском 
языке

1 Просвещение



Учебное
пособие

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю. Литературное чтение на родном русском 
языке

2 Просвещение

Учебное
пособие

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 
В.Ю. Литературное чтение на родном русском 
языке

3 Просвещение

- Еременко Е.Н. Кубановедение. 1 кл. 
Практикум. (ФГОС)

1 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

Еременко Е.Н. Кубановедение. 2 кл. 
Практикум. (ФГОС)

2 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

Мирук М.В. и др. Кубановедение. С 
электронным приложением. (ФГОС)

3 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

Мирук М.В. и др. Кубановедение.. С 
электронной версией. (ФГОС)

4 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

2.1.1.3.1.1.1 Уманская Э.Э., Волкова Е.И., Прудникова 
Е.А.Шахматы в школе

1 Просвещение

2.1.1.3.1.1.2 Прудникова Е.А., Волкова Е.И. Шахматы в 
школе

2 Просвещение

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВА ЛИЕ
1 Л.2.1.1.3,1 Ладвшенская ТА., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык (в 
2-х частях)

5 Просвещение

1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык(в 2- 
х частях)

6 Просвещение

1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская ТА., 
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык

7 Просвещение

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. и др. Русский язык

8 Просвещение

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков Л.Ю. и др. 
Русский язык

9 Просвещение

1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. Литература (в 2-х частях)

5 Просвещение

1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 
В.П. Литература (в 2-х частях)

6 Просвещение

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 
В.И. Литература (в 2-х частях)

7 Просвещение

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я.. Журавлев В.П., Коровин 
В.И. Литература (в 2-х частях)

8 Просвещение

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Коровин В.И. Литература 
(в 2-х частях)

9 Просвещение

1.1.2.2.1.10.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 
Баранова К.М. Английский язык (в 
2частях)

5 Просвещение

1.1.2.2.1.10.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 6 Просвещение



Баранова К.М. Английский язык (в 
2частях)

1.1.2.2.2.1.1 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 5 Просвещение
1.1.2.2.2.1.2 Бим И.Л., Санникова Л.М., Садомова 

Л.В. Немецкий язык
6 Просвещение

1.1.2.2.2.1.3 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 7 Просвещение
1.1.2.2.2.1.4 Бим И.Л., Санникова Л.М., Крылова 

Ж.Я. и др. Немецкий язык
8 Просвещение

1.1.2.2.2.1.5 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9 Просвещение
1.1.2.4.1.6.1 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С. Математика
5 Вентана-Граф

1.1.2.4.1.6.2 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С. 
Математика

6 Вентана-Граф

1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,Нешков 
К.И. и др./ Алгебра

7 Просвещение

1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.А. Алгебра 8 Просвещение
1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г.,Нешков 

К.И. и др./ Алгебра
9 Просвещение

1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. Геометрия

7-9 Просвещение

1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика 7 БИНОМ
1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика 8 БИНОМ
1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 БИНОМ
1.1.2.3.1.6.1 Арсентьев И.М., Данилов.А.А., 

Стефанович П.С. История России (в 2-х 
частях)

6 Просвещение

1.1.2.3.1.6.2 Арсентьев И.М., Данилов.А.А., Курукин 
И.В.
История России(в 2-х частях)

7 Просвещение

1.1.2.3.1.6.3 Арсентьев Н.М., Данилов.А.А., Курукин 
И.В.
История России(в 2-х частях)

8 Просвещение

1.1.2.3.1.6.4 Арсентьев И.М., Данилов.А.А., 
Левандовский А.А. История России(в 2-х 
частях) «

9 Просвещение

1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 
И.С. Всеобщая история. История 
Древнего мира

5 Просвещение

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 
история. История Средних веков

6 Просвещение

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История нового времени

7 Просвещение

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История нового времени

8 Просвещение

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История нового времени

9 Просвещение

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.И., Виноградова Н.Ф.,
Городецкая И.И. и др. Обществознание

6 Просвещение



1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов JI.H., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. Обществознание

7 Просвещение

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и др. Обществознание

8 Просвещение

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др. Обществознание

9 Просвещение

1.1.2.3.4.2.1 Климанова О.А.Длиманов В.В.Дим Э.В. 
и др. География

5-6 Дрофа

1.1.2.3.4.2.2 Климанова О.А.,Климанов В.В.,Ким Э.В. 
и др. География

7 Дрофа

1.1.2.3.4.2.3 Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В. и 
др. География России

8 Дрофа

1.1.2.3.4.2.4 Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В. и 
др. География России

9 Дрофа

1.1.2.5.2.3.1 Пономарева И.Н., Корнилова О.А. 
Биология

5 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.1.2.5.2.3.2 Пономарева И.Н.. Корнилова О.А., 
Кучменко B.C. Биология

6 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., Бабенко В.Г., 
Кучменко B.C. Биология

7 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.1.2.5.2.6.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.1.2.5.2.3.5 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 
Чернова Н.М., Биология

9 ВЕН ГАНА-1 РАФ

1 1 ? 5 1.8.1 Пурышева Н.С.,Важеевская Н.Е. Физика 7 Дрофа

1.1.2.5.1.8.2 Пурышева Н.С. ,Важеевская Н.Е. 
Физика

8 Дрофа

1.1.2.5.1.8.3 Пурышев Н.С.Важеевская Н.Е., Чаругин 
В.М. Физика

9 Дрофа

1.1.2.5.3.5.1 РудзитисГ.Е.. Фельтман Ф.Г. Химия 8 Просвещение

1 1 2 5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В. под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное 

| искусство

5 Просвещение

1.1.2.6.1.1.2 1 Неменская Л.А. под ред. Неменского 
Б М. Изобразительное искусство

6 Просвещение

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное 

| искусство

7 I Просвещение

1.1.2.6.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева Г .П., Шмагина 
Т.С. Музыка

5 I Просвещение

1.1.2.6.2.1.2 Критская Е.Д., Сергеева Г .П., Шмагина 
Т.С. Музыка

6 j Просвещение

1.1.2.6.2.1.3 Критская Е.Д., Сергеева Г .П., Шмагина 
Т.С. Музыка

7 Просвещение

1.1.2.6.2.1.4 1 Критская Е.Д., Сергеева Г .П., Шмагина 
I Т.С. Музыка

8 | Просвещение

1 1 2  7 1.3.1 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 5 ВЕНТАНА-ГРАФ

1 1 2 7.1.3.2 Тищенко А.Т.. Синица Н.В.Технология 6 ВЕНТАНА-ГРАФ 1

1 1 2  7 1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 7 ВЕНТАНА-ГРАФ

1 1 2 7 1 3.4 1 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 8-9 ВЕНТАНА-ГРАФ 1

2.1.2.7.1.1.1 1 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В.,_______ 5-7 1 Просвещение



Сидоренко Л.В. и др. Основы 
безопасности жизнедеятельности

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В. и др. Основы 
безопасности жизнедеятельности

8-9 Просвещение *

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. Физическая культура

5-7 Просвещение

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение
1.2.2.1.1.12.1 / 
2.2.2.1.1.12.1

Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 
родной язык

5 Просвещение

1.2.2.1.1.12.2/
2.2.2.1.1.12.2

Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский 
родной язык

6 Просвещение

1.2.2.1.1.12.3/
2.2.2.1.1.12.3

Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 
родной язык

7 Просвещение

1.2.2.1.1.12.4/
2.2.2.1.1.12.4

Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 
родной язык

8 Просвещение

1.2.2.1.1.12.5/
2.2.2.1.1.12.5

Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П.Русский 
родной язык

9 Просвещение

Учебное пособие Александрова О.М.,Аристова М.А., 
Беляева Н.В., Добротина И.Н., Критарова 
Ж.Н.,Мухаметшина Р.Ф. Родная русская 
литература

5 Просвещение

Учебное пособие Александрова О.М.,Аристова М.А., 
Беляева Н.В., Добротина И.Н., Критарова 
Ж.Н.,Мухаметшина Р.Ф. Родная русская 
литература

6 Просвещение

Учебное пособие Александрова О.М.,Аристова М.А., 
Беляева Н.В., Добротина И.Н., Критарова 
Ж.Н.,Мухаметшина Р.Ф. Родная русская 
литература

7 Просвещение

Учебное пособие Александрова О.М.,Аристова М.А., 
Беляева Н.В., Добротина И.Н., Критарова 
Ж.Н.,Мухаметшина Р.Ф. Родная русская 
литература

8 Просвещение

Учебное пособие Александрова О.М.,Аристова М.А., 
Беляева Н.В., Добротина И.Н., Критарова 
Ж.Н.,Мухаметшина Р.Ф. Родная русская

9 Просвещение

-



2.1.2.2.1.1.1
литература
Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 
Поляков А.В.Основы духовно­
нравственной культуры народов России

5 Просвещение
&

2.1.2.2.1.5.2 Виноградова Н.Ф., Мариносян 
Т.Э.Основы духовно-нравственной 
культуры народов России

6 Просвещение

Трехбратов Б.А. Кубановедение. С 
электронным приложением. (ФГОС)

5 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

Трехбратов Б.А. Кубановедение. С 
электронным приложением. (ФГОС)

6 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

Трехбратов Б.А. Кубановедение. 7 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

Трехбратов Б.А. Кубановедение. 8 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

Ратушняк В.Н. и др. Кубановедение. 9 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

1.1.3.1.1.2.1
^ Г  i - V- Ц1 ^  - - _____

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.. и др.
Русский язык

10-11 Русское слово

1.1.3.1.2.2.1 Лебедев Ю.В., Романова А.Н., Смирнова 
Л.Н. Литература в 2 частях

1'0 Просвещение

1.1.3.1.2.2.2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев 
В.А. и другие; под редакцией Журавлева 
В.П. Литература (в 2 частях)

11 Просвещение

1.1.3.1.2.11.2 Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова 
Е.Д. Литература (в 2 частях) (углублённый 
уровень)

11 Просвещение

Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А. 
Немецкий язык (базовый и профильный 
уровни)

10 Просвещение

Бим И.Л., Рыжова Л.И., Садомова Л.В. и 
др. Немецкий язык (базовый и профильный 
уровни)

11 Просвещение

1.1.3.4.1.9.1 Мордкович А.Г., Семенов И.В. Алгебра и 
начала математического анализа 
(углублённый уровень) в 2 частях

10 Мнемозина

1.1.3.4.1.9.2 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и 
начала математического анализа 
(углублённый уровень) в 2 частях

11 Мнемозина

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 
С.Б. и др. Геометрия (базовый и 
профильный уровни)

10-11 Просвещение

1 1 3 4 2 1 1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 10 БИНОМ

1.1.3.4.3.1.2 Босова Л.Л, Босова А.Ю. Информатика 11 БИНОМ



1.1.3.3.1.6.1 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. 
История. Всеобщая история. Новейшая 
история

10 Просвещение

1.1.3.3.1.12.2 Загладин Н.В.История. Всеобщая история 11 Русское слово - 
учебник

1.1.3.3.1.2.1 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 
М.Ю. и другие; под редакцией Торкунова 
А.В.История России (в 3 частях)

10 Просвещение

1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,Матвеев 
А.И. и др. Обществознание

10 Просвещение

1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н.. Городецкая Н.И , Матвеев 
А.И. и др. Обществознание

11 Просвещение

1.1.3.3.4.5.1 Певцова Е.А.Право: основы правовой 
культуры (в 2 частях)

10 Русское слово - 
учебник

1.1.3.3.4.5.2 Певцова Е.А.Право: основы правовой 
культуры (в 2 частях)

11 Русское слово - 
учебник

1.1.3.5.4.6.1 Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова 
Е.Т. Биология. Общая биология (базовый 
уровень)

10 Дрофа

1.1.3.5.4.6.2 Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова 
Е.Т. Биология. Общая биология (базовый 
уровень)

11 Дрофа

1.1.3.5.4.15.1 Теремов А.В., Петросова Р.А.Биология. 
Биологические системы и процессы 
(углублённый уровень)

10 Мнемозина

1.1.3.5.4.15.1 Теремов А.В., Петросова Р.А.Биология. 
Биологические системы и процессы 
(углублённый уровень)

11 Мнемозина

1.1.3.3.2.3.1 Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И. 
География (в 2 частях)

10-11 Русское слово - 
учебник

1.1.3.5.1.9.1 Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев 
Д.А. Физика

10 Дрофа

1.1.3.5.1.9.2 Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев 
Д.А., Чаругин В.М. Физика

11 Дрофа

1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.КХИнформатика 10 Бином
1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика 11 Бином
1.1.3.5.2.1.1 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут 

Е.К.Астрономия (базовый уровень)
10-11 Дрофа

1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 10 Просвещение
1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 11 Просвещение
1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы 

безопасности жизнедеятельности
10-11 Просвещение

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура 10-11 Просвещение
Зайцев А.А. и др. Кубановедение. 10 ООО ОИПЦ

"Перспективы
образования"

Зайцев А.А., Морозова Е.В. 
Кубановедение.

11 ООО ОИПЦ
"Перспективы
образования"

СПЕЦИАЛЬНЫЕ УЧЕБНИКИ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ
ОСНОВНЫХ АДАПТИРОВАННЫХ ПРОГРАММ



1.1.1.1.1.21.3 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.Русский 
язык (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 
частях)

L. росвещение

1.1.1.1.1.17.4 Комарова С.В.Речевая практика (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

L. Просвещение

1.1.1.7.1.12.4 Кузнецова JI.A., Симукова Я.С. 
Технология. Ручной труд (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

Просвещение

1.1.1.1.2.11.3 Ильина С.Ю. Чтение.(в 2-х частях) L. Просвещение

1.1.1.3.1.12.4 Алышева Т.В., Яковлева И.М.Математика 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

L. Просвещение

1.1.1.4.1.14.4 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова 
М.А. и др.Мир природы и человека (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

4 Просвещение

1.1.1.6.1.7.4 Рау М.Ю., Зыкова М.А.Изобразительное 
искусство (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

4 Просвещение

1.1.2.1.1.9.1 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.Русский 
язык (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

5 Просвещение

1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф.Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

5 Просвещение

1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т.М., Соломина
Е.Н.Природоведение (для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями)

5 Просвещение

1.1.2.4.1.9.1 Перова М.Н., Капустина Г.М.Математика 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

5 Просвещение

1.1.2.7.1.6.1 Ковалёва Е.А.Технология. 
Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

5 Просвещение

1.1.2.4.1.9.2 Капустина Г.М., Перова М.Н. Математика 6 Просвещение

1.1.2.7.1.6.2 Ковалева Е.А.. Технология. 
Сельскохозяйственный труд.

6 Просвещение

1.1.2.1.2.8.2 Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. Чтение. 6 Просвещение

1.1.2.1.1.9.2 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г 
Русский язык

6 Просвещение

1.1.2.5.4.1.2 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 
Природоведение

6 Просвещение

1.1.2.5.2.10.2 Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. 
Животные (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

8 Просвещение

1.1.2.3.4.4.3 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

8 Просвещение

1.1.2.1.2.8.4 Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся 8 Просвещение



с интеллектуальными нарушениями)
1.1.2.4.1.9.4 Эк В.В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)
8 Просвещение

1.1.2.7.1.6.4 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

8 Просвещение

1.1.2.1.1.9.4 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 
Русский язык (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

8 Просвещение

1.1.2.3.1.5.3 Бгажнокова И.М., Смирнова JI.B. История 
Отечества (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

8 Просвещение

1.1.2.1.1.9.5 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 
Русский язык (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

9 Просвещение

1.1.2.3.4.4.4 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.
География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)

9 Просвещение

1.1.2.7.1.6.5 Ковалёва Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

9 Просвещение

1.1.2.3.1.5.4 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., 
Карелина И.В.История Отечества (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

9 Просвещение

1.1.2.4.1.9,5 Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот 
Т.Г.Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

9 Просвещение

1.1.2.1.2.8.5 Аксёнова А.К., Шишкова М.И. Чтение (для 
обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

9 Просвещение

1.1.2.5.2.10.3 Соломина Е.Н., Шевырёва Т.В.Биология. 
Человек (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

9 Просвещение

Директор школы


